

Município de PONTE ALTA DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	14.927.602,44	14.927.602,44	2.082.258,71	13,95	9.448.211,24	63,29	5.479.391,20
RECEITAS CORRENTES	14.633.136,72	14.633.136,72	1.799.064,49	12,29	9.024.835,33	61,67	5.608.301,39
RECEITA TRIBUTARIA	1.413.753,54	1.413.753,54	167.185,53	11,83	881.539,68	62,35	532.213,86
IMPOSTOS	1.071.619,93	1.071.619,93	131.134,24	12,24	649.178,54	60,58	422.441,39
TAXAS	327.784,50	327.784,50	32.869,31	10,03	218.013,22	66,51	109.771,28
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	14.349,11	14.349,11	3.181,98	22,18	14.347,92	99,99	1,19
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	148.554,84	148.554,84	5.940,31	4,00	31.545,51	21,23	117.009,33
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	148.554,84	148.554,84	5.940,31	4,00	31.545,51	21,23	117.009,33
RECEITA PATRIMONIAL	74.471,56	74.471,56	18.682,81	25,09	85.053,22	114,21	-10.581,66
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	73.312,84	73.312,84	18.682,81	25,48	84.977,79	115,91	-11.664,95
Outras Receitas Patrimoniais	1.158,72	1.158,72	0,00	0,00	75,43	6,51	1.083,29
RECEITA DE SERVIÇOS	81.587,00	81.587,00	1.697,15	2,08	6.758,73	8,28	74.828,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.742.281,40	12.742.281,40	1.595.678,09	12,52	7.953.939,56	62,42	4.788.341,84
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.729.601,52	12.729.601,52	1.595.678,09	12,54	7.953.939,56	62,48	4.775.661,96
Transf. de Instituições Privadas	11.587,26	11.587,26	0,00	0,00	0,00	0,00	11.587,26
Transf. de Pessoas	1.092,62	1.092,62	0,00	0,00	0,00	0,00	1.092,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	172.488,38	172.488,38	9.880,60	5,73	65.998,63	38,26	106.489,75
Multas e Juros de Mora	55.417,78	55.417,78	5.722,25	10,33	27.759,17	50,09	27.658,61
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	5.793,63	5.793,63	0,00	0,00	4.557,60	78,67	1.236,03
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	51.099,09	51.099,09	3.285,86	6,43	20.616,48	40,35	30.482,61
RECEITAS DIVERSAS	60.177,88	60.177,88	872,49	1,45	13.065,38	21,71	47.112,50
RECEITAS DE CAPITAL	294.465,72	294.465,72	283.194,22	96,17	423.375,91	143,78	-128.910,19
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	12.150,98	12.150,98	0,00	0,00	0,00	0,00	12.150,98
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	12.150,98	12.150,98	0,00	0,00	0,00	0,00	12.150,98
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	242.314,74	242.314,74	283.194,22	116,87	423.375,91	174,72	-181.061,17
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	242.314,74	242.314,74	283.194,22	116,87	423.375,91	174,72	-181.061,17
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	14.927.602,44	14.927.602,44	2.082.258,71	13,95	9.448.211,24	63,29	5.479.391,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	14.927.602,44	14.927.602,44	2.082.258,71	13,95	9.448.211,24	63,29	5.479.391,20
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	14.927.602,44	14.927.602,44	2.082.258,71	13,95	9.448.211,24	63,29	5.479.391,20
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	619.702,46	—	—	426.527,65	—	—
Superávit Financeiro	—	619.702,46	—	—	426.527,65	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	14.927.602,44	1.001.702,46	15.929.304,90	1.918.661,05	9.430.482,92	2.152.599,44	8.785.284,79	55,15	7.144.020,11
DESPESAS CORRENTES	12.664.696,74	342.894,15	13.007.590,89	1.385.746,89	8.237.315,06	1.596.789,49	7.611.133,04	58,51	5.396.457,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.079.582,67	268.862,16	6.348.444,83	617.941,71	4.403.451,27	825.271,72	4.059.956,79	63,95	2.288.488,04
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.580.114,07	74.031,99	6.654.146,06	767.805,18	3.833.863,79	771.517,77	3.551.176,25	53,37	3.102.969,81
DESPESAS DE CAPITAL	2.167.406,16	658.808,31	2.826.214,47	532.914,16	1.193.167,86	555.809,95	1.174.151,75	41,55	1.652.062,72
INVESTIMENTOS	2.046.601,09	658.808,31	2.705.409,40	530.628,85	1.094.650,78	553.524,64	1.075.634,67	39,76	1.629.774,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	120.805,07	0,00	120.805,07	2.285,31	98.517,08	2.285,31	98.517,08	81,55	22.287,99
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	95.499,54	0,00	95.499,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	95.499,54
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	14.927.602,44	1.001.702,46	15.929.304,90	1.918.661,05	9.430.482,92	2.152.599,44	8.785.284,79	55,15	7.144.020,11
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	14.927.602,44	1.001.702,46	15.929.304,90	1.918.661,05	9.430.482,92	2.152.599,44	8.785.284,79	55,15	7.144.020,11
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	662.926,45	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.927.602,44	1.001.702,46	15.929.304,90	1.918.661,05	9.430.482,92	2.152.599,44	9.448.211,24	55,15	7.144.020,11

FONTE:

PONTE ALTA DO NORTE, 12/12/2013

SILVIO GRANEMANN CALOMENO
PREFEITO MUNICIPAL

PAULO ROBERTO FERREIRA
CONTADOR - CRC 18.439

LEONILDO JONAS GUIOLPHI PASQUALI
CONTROLADOR INTERNO